VIÇOSA / 4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA - Áreas de atuação: CRIANÇAS E ADOLESCENTES (SOMENTE CÍVEL), EXECUÇÃO
PENAL, CRIMINAL, CONTROLE EXTERNO DA ATIVIDADE POLICIAL, DIREITOS HUMANOS, APOIO COMUNITÁRIO,
CONFLITOS AGRÁRIOS, COMBATE CRIME ORGANIZADO E INVEST CRIM, TRIBUNAL DO JURI, EDUCAÇÃO - (Atribuições
detalhadas na RESOLUÇÃO CAPJ Nº 1, DE 10.03.2023)

SEGUNDA ENTRÂNCIA - REMOÇÃO INTERNA - MERECIMENTO

PARACATU / 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA - Áreas de atuação: CONSUMIDOR, FUNDAÇÕES / TERCEIRO SETOR, REGISTRO
PÚBLICO, CÍVEL, JUIZADO ESPECIAL CIVEL (SOMENTE TURMA RECURSAL), CÍVEL, CRIANÇAS E ADOLESCENTES,
EDUCAÇÃO, SAÚDE, PESSOA COM DEFICIÊNCIA, IDOSO - (Atribuições detalhadas na RESOLUÇÃO CAPJ Nº 3, DE 11.05.2017)

Os Promotores de Justiça habilitados e interessados a concorrerem para a(s) referida(s) vaga(s), poderão se inscrever através do
Sistema Informatizado disponível na página dos Órgãos Colegiados, no endereço WWW.MPMG.MP.BR (clicar em: CONHEÇA O MP
– ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR DO MPMG – ÓRGÃOS COLEGIADOS – MOVIMENTAÇÃO NA CARREIRA – SISTEMA DE
MOVIMENTAÇÃO NA CARREIRA) ou através do endereço https://aplicacao.mpmg.mp.br/sismov/ no prazo de 02 (dois) dias, contado
do primeiro dia útil subsequente à primeira publicação deste edital. A inscrição deverá atender às exigências contidas no artigo 178,
incisos I a III, da Lei Orgânica do Ministério Público, sob pena de indeferimento. Será considerado válido o requerimento de inscrição
recebido até as 18h59min59s do último dia do prazo previsto no edital. Maiores informações na página dos Órgãos Colegiados, no site
do Ministério Público ou na Diretoria do Conselho Superior do Ministério Público através do telefone (31) 3330-8014.

JARBAS SOARES JÚNIOR

Procurador-Geral de Justiça

COMISSÃO DO LIX CONCURSO PARA INGRESSO NA CARREIRA DO MPMG

 O Presidente da Comissão do LIX Concurso para ingresso na carreira do Ministério Público do Estado de Minas Gerais, nos termos
do art. 62 do Regulamento do Concurso, torna público o resultado final do concurso e informa que o prazo recursal contra este
resultado será de 29/5/2023 a 31/5/2023. Os recursos deverão ser enviados para o e-mail: concurso@mpmg.mp.br. Informações pelo
telefone (31)3330-8477.

LISTA GERAL

INSCRIÇÃO CANDIDATO (A)
1ª
ETAPA

2ª
ETAPA

PROVA
ORAL

SOMA SOMA/3 TÍTULOS
MÉDIA
FINAL

1 3104760 Ismael Fernando P. V. B. Júnior 8,12 5,88 7,10 21,10 7,03 0,50 7,53

2 3106651 Thiago Coelho Sacchetto 8,00 5,15 6,76 19,91 6,63 0,80 7,43

3 3111284 Álvaro Calazans de Souza Neto 8,25 6,47 7,28 22,00 7,33 0,05 7,38

4 3102604 Rauali Kind Mascarenhas 8,12 5,22 6,77 20,11 6,70 0,60 7,30

5 3104629 Daniel Polignano Godoy 7,37 5,62 7,07 20,06 6,68 0,60 7,28

6 3102544 Pedro Henrique Guimarães Costa 8,12 6,53 6,87 21,52 7,17 0,10 7,27

7 3102679 Gustavo Celeste Ormenese 8,00 5,15 7,95 21,10 7,03 0,20 7,23

8 3104000 Rafael Francisco Simões Cabral 8,12 5,60 7,18 20,90 6,96 0,25 7,21

9 3112186 Lucas Sanches Tizzo 7,75 5,61 7,07 20,43 6,81 0,30 7,11

https://www.mpmg.mp.br/diariooficial Edição de 27/05/2023 Página 8 de 91

10 3111022 Bruno Brandi Lichacovski 8,12 5,57 7,02 20,71 6,90 0,20 7,10

11 3113233 Caroline de Fátima Helpa 7,75 5,68 6,62 20,05 6,68 0,40 7,08

12 3104758 Maira Joaquim Simonelli 7,75 5,30 6,62 19,67 6,55 0,50 7,05

13 3107800 Renan Santos de Oliveira 8,12 5,52 7,03 20,67 6,89 0,15 7,04

14 3109470 Felipe Lambert de Faria 7,87 5,32 7,27 20,46 6,82 0,15 6,97

15 3110926 Laura Figueiredo Felix Lara 7,75 5,56 7,42 20,73 6,91 0,05 6,96

16 3107121 Renata Oliveira Schlickmann 7,87 5,15 7,56 20,58 6,86 0,10 6,96

17 3105669 Victor Figueiredo Sotero 7,62 5,35 6,50 19,47 6,49 0,45 6,94

18 3100196 Denis William Rodrigues Ribeiro 7,87 5,61 6,00 19,48 6,49 0,40 6,89

19 3103516 Ana Flávia Lurian de Paiva 8,00 5,72 6,30 20,02 6,67 0,20 6,87

20 3105188 Andreza Tauane Câmara Silva 8,00 6,06 6,06 20,12 6,70 0,15 6,85

21 3102959 Vítor Bernardes de C. Rocha 8,25 5,47 6,35 20,07 6,69 0,15 6,84

22 3100441 Fábio Pereira 8,00 5,27 6,20 19,47 6,49 0,30 6,79

23 3107530 Gabriela Percilia Cristino 8,37 5,21 6,01 19,59 6,53 0,20 6,73

24 3106209 Carla Feitosa de Paula Dias 7,62 5,15 6,83 19,60 6,53 0,20 6,73

25 3105341 Antônio Tadeu Franca C. Filho 8,12 5,71 5,75 19,58 6,52 0,20 6,72

26 3110253 Lucas Augusto Resende Monteiro 7,87 5,43 6,78 20,08 6,69 0,00 6,69

27 3110291 Paulo Antônio Dos Santos 7,75 5,38 6,32 19,45 6,48 0,20 6,68

28 3104558 Estevão Vieira Diniz Pinto 8,37 5,50 5,85 19,72 6,57 0,10 6,67

29 3104889 Dayane Martins dos Santos 7,62 5,73 6,01 19,36 6,45 0,20 6,65

30 3105881 Juliana Queiroz Ribeiro 7,87 6,07 5,25 19,19 6,39 0,25 6,64

31 3108424 Lucas Daniel Duarte de Souza 8,00 5,45 6,16 19,61 6,53 0,10 6,63

32 3100394 Enrico de Sousa Cabral 7,50 5,16 6,50 19,16 6,38 0,20 6,58

33 3102718 Pedro Ernesto Pezzi 8,25 5,15 6,06 19,46 6,48 0,10 6,58

34 3102527 Breno Alexei R. de Oliveira 8,12 5,15 5,96 19,23 6,41 0,15 6,56

35 3106225 Bernardo Sanguinetti da C. Rosa 7,50 5,56 6,26 19,32 6,44 0,10 6,54

36 3105304 Bárbara Portes R. de Carvalho 8,50 5,33 5,50 19,33 6,44 0,10 6,54

37 3111802 Paulo Victor Telles Zavarize 8,00 5,18 5,83 19,01 6,33 0,20 6,53

38 3111939 Sofia Freitas Silva 7,37 5,58 6,16 19,11 6,37 0,15 6,52

39 3102752 Mateus Netto Coelho 7,37 5,57 6,02 18,96 6,32 0,20 6,52

40 3100129 Henrique Magalhães Filogônio 7,50 5,13 6,21 18,84 6,28 0,20 6,48

41 3100122 Edvaldo Alves dos S. Júnior 8,12 5,07 5,62 18,81 6,27 0,20 6,47

https://www.mpmg.mp.br/diariooficial Edição de 27/05/2023 Página 9 de 91

42 3109278 Marcelo Costa Trindade 7,75 5,23 5,66 18,64 6,21 0,25 6,46

43 3109627 Lohana Cavalcanti Costa 7,62 5,35 5,67 18,64 6,21 0,20 6,41

44 3107534 Úrsula Oliveira da Cunha 7,75 5,02 6,00 18,77 6,25 0,15 6,40

45 3111333 Laís de Castro e Alves 7,37 5,26 6,26 18,89 6,29 0,05 6,34

46 3110797 Hidelbrando F. Lacerda Neto 6,62 5,13 5,56 17,31 5,77 0,30 6,07

O Presidente da Comissão do LIX Concurso para ingresso na carreira do Ministério Público do Estado de Minas Gerais, nos termos do
art. 62 do Regulamento do Concurso, torna público o resultado final do concurso em relação aos candidatos negros e informa que o
prazo recursal contra este resultado será de 29/5/2023 a 31/5/2023. Os recursos deverão ser enviados para o e-mail:
concurso@mpmg.mp.br. Informações pelo telefone (31)3330-8477.

LISTA – CANDIDATOS NEGROS

Ord.
class.

INSCRIÇÃO CANDIDATO (A)
1ª
ETAPA

2ª
ETAPA

PROVA
ORAL

SOMA SOMA/3 TÍTULOS
MÉDIA
FINAL

1 3107530 Gabriela Percilia Cristino 8,37 5,21 6,01 19,59 6,53 0,20 6,73

2 3110797 Hidelbrando F. Lacerda Neto 6,62 5,13 5,56 17,31 5,77 0,30 6,07

JARBAS SOARES JÚNIOR

Procurador-Geral de Justiça

Presidente da Comissão do LIX Concurso

PROCURADORA-GERAL ADJUNTA JURÍDICA

ATOS DA PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA ADJUNTA JURÍDICA

ALTERAÇÃO NA PORTARIA N.º 1814/2023, PUBLICADA EM 23 DE MAIO DE 2023:

3.º GRUPO CRIMINAL

Exclui: Procuradora de Justiça Andréa de Figueiredo Soares

Inclui: Procurador de Justiça Arnaldo Alves Soares

- Portaria n.º 1873/2023 – Designa, por delegação, nos termos do artigo 18, inciso XXI, “d”, da Lei Complementar n.º 34/94, O
Promotor de Justiça André Leite de Almeida, oficiante na 3ª Promotoria de Justiça da comarca de Vespasiano, para atuar nos autos nº
0042650-33.2020.8.13.0290, cadastrados nesta Procuradoria-Geral de Justiça sob o SEI nº 19.16.3857.0057818/2023-71.

ELIANE MARIA GONÇALVES FALCÃO

Procuradora-Geral de Justiça Adjunta Jurídica

PROCURADOR-GERAL ADJUNTO ADMINISTRATIVO

https://www.mpmg.mp.br/diariooficial Edição de 27/05/2023 Página 10 de 91